LEY XXXIII. — Justa causa petendi licentiam est, si mulier quæ est confitens, per suum sacerdotem est cognita carnaliter, vel si peccatum de quo quis vult confiteri, redundat in offensam confesso-

ris, aut consanguinei ejus, vel amici; non tamen est justa causa, si verecundatur ex eo, quia reddit ad peccatum, quod jam ei confessus est, vel quia fortè sacerdotem proprium habet odio, injustè tamen hoc dicit.

(1) Esto seria. Add. Joan. Andr. et Abb. in cap. omnis utriusque sexus, de poenitent. et remission. dixi supra eod. in l. 21. super verbo, sin otorgamiento de aquel.

(2) De lo facer. Et quæ poena debeat imponi sacerdoti coënti cum filia spiritali, illa videlicet quam audivit in poenitentia, videas in cap. omnes, et in cap. si sacerdos, et cap. fin. 30. quæst. 1. et Abb. in cap. fin. column. 5. de purgat. canon. et quando scelus hoc in notitiam populi devenit, et poena depositionis, ut in dicto. cap. si sacerdos, et cap. fin. et intelligit Joan. Bernard. de Luc. Episcopus Calaguritanus, in sua practica criminali canonica, super verbo spiritualibus filiabus, id est, quod si testibus probatum, quasi velit ille textus mitiori puniri poena, quando in occulto hoc delictum revelatum esset superiori; et satis videtur hoc probari text. cap. sacerdotes, cum sequent. 50. distinct. quos Gloss. allegat in dict. cap. fin. nam ex quo res devenit in judicium, et constat ex actis, res dicitur manifesta et notoria, cap. cum olim, et ibi Abb. 2. notab. de verbor. signif. et in cap. fin. de cohabit. cleric. et mulier. Bald. in §. judices, col. fin. de pace juram. firmanda.

LEY XXXIV. — Como todo Christiano se deve confesar, á lo menos una vez en el año, é que pena meresce el que lo non fiziere.

Christiano, nin Christiana, non puede (1) ninguno complidamente ser, si despues que fuere de edad, é entender bien é mal, non se confessare á su Clérigo (2) cada año (3) una vegada á lo menos, diziendole verdaderamente todos sus pecados. E otrosi deve recebir el Cuerpo de nuestro Señor Jesu-Cristo, á lo menos una vegada en el año, por dia de Pascua mayor (4), que es la Resurreccion; fueras ende si lo dexasse por consejo de su Maestro de Penitencia. Onde qualquier que estas cosas non fiziere, asi como dicho es, deve ser echado de la Iglesia, que non aya las Oras con los otros Fieles Christianos de Dios: é quando muriere non le deuen soterrar asi como á Christiano. E porque ninguno non sepueda excusar, diziendo que lo non sabia, fagangelo saber los Clérigos, que asi es establecido en Santa Iglesia. Pero si alguno estuviere en pecado mortal, conuenele de trabajar, quanto mas ayna pudiere (5), de salir del, porque esto puede complir.

LEY XXXIV. — Quilibet christianus utriusque sexus, ad minus semel quolibet anno, postquam intelligit bonum et malum, debet confiteri, et Eucharistiam recipere, nisi de consilio confessoris à communione absteat; alias non recipietur in Ecclesia ad horas canonicas, et carebit ecclesiastica sepultura; et hoc statutum debet publicari à Sacerdotibus parrochianis suis. Hoc dicit.

(1) Non puede. Ex hoc verbo videtur, hoc statutum esse præcepti Ecclesie, licet aliquid contrarium voluerunt in terminis cap. omnis utriusque sexus, de quo lex ista sumpta est, moti ex eo, quod ibi nullum verbum præceptivum, et quia ibi non jubetur confessio per se ab Ecclesia, sed ratione Eucharistie, quam omnes fideles in paschate tenentur accipere, ante quam necesse est confiteri. In contrarium tamen, videlicet quod si præcepti, est concors et communis Theologorum et Juristarum sententia, imò quod istud statutum sit obligatorium ad confessionem et Eucharistiam sumendam, et in hoc convenit totius Ecclesie consuetudo.

(2) A su Clérigo. Vide supra in l. 21. 22. et 23.

(3) Cada año. Ex hoc videretur quod sufficit qualibet parte anni, licet non sit in Quadragesima: si autem stemus consuetudini et communi omnium intelligentie, et statutis provincialibus, poenas contra non confitentes statutibus, apparet præceptum hoc obligare ad confessionem in Quadragesima; qui enim tunc non confitentur, se prævaricatores esse putant, et ut tales poena pecuniaria puniri solent, et curatis imponitur necessitas tradendi prælatis in matricu-

lis eos, qui non confitentur in Quadragesima cujusque anni, ut et tradit Joan. de Medina in suo tract. de poenit. tract. 2. in §. quintus casus est, qui allegat S. Thom. in 4. sent. distinct. 17. quæst. 3. ad primum, art. 4. dicentem, tempus simul esse ab Ecclesia institutum por confessione et Eucharistia, excepto quòd confessio debet præcedere; sed an ille qui omisit confiteri in Quadragesima, teneatur ea transacta, quam primum potest confiteri; vel an poterit absque novo peccato confessionem differre usque ad aliam Quadragesimam? Istam quæstionem movet dict. Doct. Joan. de Medina, ubi supra, qui inclinatur, quòd teneatur confiteri quamprimum poterit; movetur, quia in præcepto de confitendo semel in anno, non est intentio Ecclesie id statuere ratione certi temporis, sed ut occurratur negligentie humanæ de confitendo, et periculo oblivionis peccatorum; ibi poterit videre latius per eum, qui aliud censet, si Eucharistia tempore paschatis non sumatur, quia poterit sine novo peccato illam differre usque ad aliud pascha, quia in hoc Ecclesia videtur habuisse respectum ad tempus paschæ ratione dominicæ Cænx et Resurrectionis: confert ad prædicta l. Celsus, ff. de arbit. et bonus text. in cap. cum dilecti, de dolo, et contum. vers. præterea cum mandatur alicui, et cap. Pisanis, de restitut. spoliat. tutius tamen est contrarium.